
 

       Area Infrastrutture Edilizie e Digitali 
           Ufficio Prevenzione e Sicurezza 

 DECRETO N. __________ 
  
 DEL ___________________ 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il vigente Statuto adottato con D.R. n. 960 del 23/12/2016, ai sensi della Legge n. 240/2010; 
Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) dello Statuto dell’Università di Napoli L’Orientale, che conferisce al 
Direttore Generale il potere di attuare piani, programmi e direttive generali definite dagli Organi di 
Governo; 
Considerato che vige il divieto di fumo nei luoghi di lavoro così come previsto dall’art. 51 della L. 
3/2003 e dal D.P.C.M. 23 dicembre 2003, secondo cui è vietato fumare nei locali chiusi, ad eccezione 
di: a) quelli privati non aperti ad utenti o al pubblico; b) quelli riservati ai fumatori e come tali 
contrassegnati; e che tale divieto è esteso anche alle sigarette elettroniche a seguito di valutazione 
effettuata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali come si evince dall’Interpello n.15/2013; 
Visto il D.L. n. 104 del 12/09/2013 che estende il divieto di fumo anche alle aree all’aperto di 
pertinenza delle istituzioni scolastiche; 
Preso atto che il divieto di fumo sussiste altresì per effetto dell’obbligo di osservanza della normativa 
di salute e sicurezza sul lavoro D.lgs. 81/2008; 
Visto il Regolamento di Ateneo per l’applicazione della normativa in materia di divieto di fumo, 
emanato con D.R. n. 439 del 29/05/2018, destinato al personale universitario docente e non 
docente, agli studenti e a tutti coloro che frequentano gli edifici e gli spazi universitari; 
Visto il Verbale del Comitato Unico di Garanzia (CUG) del 06/11/2024 che, esaminando gli esiti del 
Questionario anonimo di rilevazione sull’abitudine al fumo, evidenzia lo scarso rispetto del divieto di 
fumo in Ateneo, nonché lo scontento degli utenti non fumatori esposti al fumo passivo; 
Considerato che nel corso della riunione periodica della sicurezza del 17/12/2024, si è concordato di 
individuare delle aree riservate ai fumatori presso la sede di Palazzo del Mediterraneo, per verificare 
il contenimento del fenomeno; 
Considerato che l’Ufficio Prevenzione e Sicurezza ha individuato “a titolo sperimentale” specifiche 
zone fumatori presso la sede di Palazzo del Mediterraneo al piano terra e al secondo piano 
dell’edificio, in aree all’aperto e distanti da ingressi, finestre e altre aree non fumatori;  
 

DECRETA 
Per le causali di cui in premessa di: 
- autorizzare l’allestimento “a titolo sperimentale” delle aree fumatori presso la sede Palazzo del 

Mediterraneo, contrassegnate con specifica segnaletica e attrezzate di posaceneri, come da 
planimetrie allegate; 

- Rinnovare l’incarico di vigilanza, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Ateneo per l’applicazione 
della normativa in materia di divieto di fumo, ai seguenti soggetti:  
a) i Dirigenti: il Direttore Generale; i Direttori di Dipartimento; i Presidenti dei Centri 

Interdipartimentali; il Presidente del SiBA; 



b) i Dirigenti Amministrativi e Tecnici; i Coordinatori Amministrativi e Tecnici; i Capi Ufficio; i Capi 
Settore; i Capi delle Strutture amministrative e tecniche comunque denominate; 

c) I Docenti per le aule e laboratori, nell’ambito delle attività di didattica e di ricerca; 
d) il Capo dell’Ufficio Servizi Generali per gli spazi comuni (atri, corridoi, scale ecc.) anche 

avvalendosi del personale assegnato a tali Strutture. 
Con successivo Decreto saranno nominati il Delegato alla vigilanza sul divieto di fumo in Ateneo e gli 
addetti alla sorveglianza, ai quali è affidato di redigere il verbale di accertamento per contestare le 
eventuali infrazioni. 
- di autorizzare gli atti connessi e consequenziali. 

 
 
      Il Direttore Generale 

                 Giuseppe Festinese 
 
 
 
 
 

Unità Organizzativa di I livello: 
Area Infrastrutture Edilizie e Digitali (ARIE 00) 
Dirigente Capo Area: Ing. Antonio Frappola 
Unità Organizzativa di III livello responsabile del procedimento: 
Ufficio Prevenzione e Sicurezza (ARIE 03) 
Capo Ufficio: Ing. Annamaria Della Sala 
Collaboratrice: Arch. Enrica Gasperini 

 


		2025-04-28T08:41:42+0200
	IT
	Giuseppe Festinese




